Proc. Leg. nº 2256/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 560/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita informações à Prefeitura Municipal
de Valinhos sobre a existência de um
projeto de denominação de logradouro na
Rua dezesseis no Bairro Samambaia.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Venho por meio deste requerimento solicitar
informações à Prefeitura Municipal de Valinhos sobre a existência de um
projeto de denominação de logradouro na Rua dezesseis no Bairro
Samambaia.

1. Existe atualmente um projeto em tramitação na

Prefeitura que propõe denominação na Rua dezesseis

no Bairro Samambaia.  Caso exista tal projeto, enviar

Cópia.

2. Caso já esteja denominada, existe outros logradouros

sem denominação no bairro Samambaia ou Bairro São

Marcos?

3. Caso exista outros logradouros sem denominação

nestes bairro citados, por favor enviar o croqui com a

respectiva descrição para elaboração de Projeto de Lei.

Justificativa

Proc. Leg. nº 2256/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

O presente requerimento visa homenagear Rosimeire

Domingues concedendo o nome de um logradouro em sua memória. É uma justa e

merecida honraria para uma figura que deixou um legado significativo em Valinhos.

Rosimeire Domingues, uma mulher de extraordinária contribuição para a

comunidade, nascida em 13 de maio de 1942 e falecida em 18 de abril de 2024

chegou em Valinhos em 1956 e desde então desempenhou papéis essenciais na

construção e no desenvolvimento da cidade.

Casada com Eduardo Nechio e mãe de Maria Aparecida,

Rosangela, Paulo Sérgio, Antônio Carlos e Gilberto, Rosimeire foi muito mais do que

apenas uma moradora. Sua presença ativa na comunidade, aliada ao seu

comprometimento com o bem-estar dos cidadãos de Valinhos, a tornou uma figura

estimada e respeitada por todos que a conheceram.

Durante décadas, Rosimeire foi uma funcionária dedicada

da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos, prestando serviços essenciais que

contribuíram significativamente para o cuidado e o conforto dos pacientes. Sua

devoção e profissionalismo foram reconhecidos por todos ao seu redor, e seu

trabalho foi fundamental para o funcionamento eficaz da instituição.

Além de seu compromisso profissional, Rosimeire

também desempenhou um papel vital na vida social da cidade. Sua participação

como rainha do clube da terceira idade, anteriormente conhecido como Valinhos

Clube, demonstra seu envolvimento ativo na promoção do bem-estar e da integração

dos idosos na comunidade. Sua presença carismática e sua dedicação em servir

como uma líder e modelo inspirador deixaram uma marca indelével nos corações

daqueles que tiveram o privilégio de conhecê-la.

Ao nomear uma rua em homenagem a Rosimeire

Domingues, estamos não apenas reconhecendo sua contribuição excepcional para

Valinhos, mas também preservando sua memória e legado para as gerações futuras.

Sua vida exemplar e suas realizações notáveis merecem ser lembradas e

celebradas, e esta homenagem é uma maneira tangível e duradoura de expressar

nossa gratidão e apreço por tudo o que ela fez por nossa comunidade. Que sua

   Proc. Leg. nº 2256/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

história inspire a todos a seguirem seus passos e a fazerem a diferença onde quer

que estejam.

Valinhos, 23 de abril de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06DH533X604N40AD
		2024-04-23T15:39:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura